
SUPLEMENTO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO 9.224,48 40.874,00 0,00 0,00 50.098,48
CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 9.224,48 0,00 0,00 0,00 9.224,48

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 40.874,00 0,00 0,00 40.874,00
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0,00 384.775,45 1.333.107,15 0,00 1.717.882,60

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 384.775,45 0,00 0,00 384.775,45
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 1.333.107,15 0,00 1.333.107,15

MODERNIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 9.660,00 33.736,67 0,00 43.396,67
EMATER-SAO M.GUAMA

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER
0101 0,00 9.660,00 0,00 0,00 9.660,00
0261 0,00 0,00 12.308,82 0,00 12.308,82

EMATER-TOCANTINS
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER

0261 0,00 0,00 21.427,85 0,00 21.427,85
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO ESTADO 0,00 0,00 279.462,00 0,00 279.462,00

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEAD

0101 0,00 0,00 279.462,00 0,00 279.462,00
PACTO PELA LIBERDADE 104.994,98 0,00 0,00 0,00 104.994,98

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE

0101 104.994,98 0,00 0,00 0,00 104.994,98
PRÓ-PAZ - POR UMA CULTURA DE PAZ 0,00 0,00 70.048,12 0,00 70.048,12

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. Gov - Casa Civil

0101 0,00 0,00 70.048,12 0,00 70.048,12
SANEAMENTO É VIDA 0,00 0,00 0,00 621.521,90 621.521,90

Enc. SEFA
4101 0,00 0,00 0,00 621.521,90 621.521,90

SEGURANÇA PELA PAZ 3.235.622,04 0,00 0,00 0,00 3.235.622,04
SEOP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA
0101 71.195,70 0,00 0,00 0,00 71.195,70

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP
0301 3.164.426,34 0,00 0,00 0,00 3.164.426,34

SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 0,00 3.403.002,18 0,00 0,00 3.403.002,18
SECTI

0101 0,00 3.403.002,18 0,00 0,00 3.403.002,18
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR DO SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 160.357,00 160.357,00

SEGUP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA

0101 0,00 0,00 0,00 160.357,00 160.357,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 176.190,68 3.412.662,18 349.510,12 160.357,00 4.098.719,98

0103 - FES - Recursos Ordinários 9.224,48 425.649,45 1.333.107,15 0,00 1.767.981,08

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR 0,00 0,00 33.736,67 0,00 33.736,67

0301 - Recursos Ordinários 3.164.426,34 0,00 0,00 0,00 3.164.426,34

4101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 621.521,90 621.521,90

TOTAL 3.349.841,50 3.838.311,63 1.716.353,94 781.878,90 9.686.385,97

PORTARIA Nº 169, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere os artigos 4º e 3º, dos Decretos nos 820 e 813, de 2 de setembro de 2013, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2013, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 169, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2013
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Defensoria Pública

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 3.750.051,15 3.750.051,15
Folha de Pessoal

0101 0,00 0,00 0,00 3.750.051,15 3.750.051,15
DETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 346.947,45 346.947,45
Outras Despesa de Investimentos

0261 0,00 0,00 0,00 346.947,45 346.947,45
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 20.303.753,62 20.303.753,62

Contrato Estimativo
0261 0,00 0,00 0,00 20.293.753,62 20.293.753,62

Despesas Ordinárias


